









Walka z kryzysem

Forma i treść

Ruch narodowo - socjalistyczny w Niemczech, zajmuje się reorganizacją związków gospodarczych. Celem tej reorganizacji jest, by w przyszłości związki służyły polityce „wspólnoty narodowej“.

Ale tylko pozornie. W Niemczech bowiem stwarza się we wszystkim do realizacji program, może w szczególności jeszcze nieskonkretyzowany, ale mający wyraźnie wytyczone cele.

I dlatego w Niemczech, mimo że czynne liczne błędy, podporządkowywanie polityce „wspólnoty narodowej“, prowadzi do odrodzenia, również i moralnego, całego gospodarstwa narodowego.

Tam bowiem mamy bogatą treść, której forma czasami może wzbudzać wątpliwości, u nas ma my tylko bezduzną formę, bez żadnej treści wewnętrznej.

X.

Gieldy

GIELDA ZBOZOWA

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wynosił 5.044 tony, w tym żyta 3.125 ton.

ZBOŻE W POZNANIU

Cedula giełdowa. Warunki: handel hurtowy parytet Poznań dostawa bieżąca za 100 kg. kursy tranzytowe: żyto 60 ton — 14,85; żyto na odm. warunek 450 ton; jęczmienia przemiałowego 15 t. 15,00; owsa — kursy ustalane na podstawie cen orientacyjnych w zi.: żyto 14,50-14,75; pszenica nowa zdalna do przemiału 19,50-20,00; jęczmień 682-691 gr. —; 643-662 gr. —; browarny 16,00-17,00; jęczmień zimowy 13,50-14,00; owies 13,00-13,25.

GIELDA MIĘSNA

W tygodniu ubiegłym sprzedano na Gieldzie Mięsnej w Warszawie urzody chlewnej 3.530 sztuk, bydła 902 i cieląt 410 sztuk.

Splaty rat urzędniczych odroczone na 6 miesięcy

Sprawa odroczenia spłaty rat zaliczek, zaciągniętych przez pracowników państwowych, została już rozstrzygnięta w sensie pomysłnym.

Cztery formy ustroju gospodarczego

Anarchizm — komunizm — kapitalizm — ustrój stanowy

Przekonanie, że dzisiejszy ustrój gospodarczy nie da się utrzymać, rozszerza się coraz bardziej. Wobec tego aktualne staje się zagadnienie, jaki będzie ustrój gospodarczy w przyszłości, a jednocześnie zagadnienie, jakie wogóle mogą być formy ustroju gospodarczego.

Pierwszą formą — jest czysty ustrój kapitalistyczny. Gospodarstwo społeczne, jako pewna całość organiczna nie istnieje. Składa się ono z zupełnie samodzielnych jednostek, których nieczem nieskrępowana działalność gospodarca, wywołana jest dążeniem do osiągnięcia możliwie wielkiego zysku.

Drugą formą ustroju gospodarczego jest planowa gospodarka komunistyczna. Jest to również ustrój mechaniczny. Nie uznaje on różnic pomiędzy poszczególnymi jednostkami oraz pomiędzy poszczególnymi funkcjami życia gospodarczego.

zniszczenia dotychczas istniejących komórek życia gospodarczego, scentralizowana w ten sposób otrzymanych atomów ludzkich w skoncentrowane i w silną władzę centralną wyposażone gospodarstwo-państwo.

Trzecim ustrojem, według Spanna, jest ustrój związanej gospodarki stanowej. Jest to ustrój organiczny, przewidujący istnienie pomiędzy państwem a jednostką szeregu związków pośrednich o charakterze publicznym - prawnym, z których każdy ma pewne własne funkcje gospodarcze do wykonania.

Czwartym ustrojem jest dziś istniejący, zwany przez Spanna ustrojem związanej kapitalizmu. Jest to właściwie praktyczna realizacja ustroju pierwszego — nieczem nieskrępowanego kapitalizmu.

Drugą formą ustroju gospodarczego jest planowa gospodarka komunistyczna. Jest to również ustrój mechaniczny. Nie uznaje on różnic pomiędzy poszczególnymi jednostkami oraz pomiędzy poszczególnymi funkcjami życia gospodarczego.

Spann tak charakteryzuje obrazowo wyżej wymienione cztery ustroje gospodarcze: „Niczem nieskrępowany kapitalizm“ — pisze on — „to dom warjatorów, w którym każdy postępuje według swego widzimisię i bojaźliwie pilnuje swej własności; gospodarza komunistycznego, w której każda jednostka siedzi, związana w swej celi; dzisiejszy ustrój kapitalistyczny to przekształcające się gospodar-

two domowe, w którym po śmierci ojca następuje podział spadku; wreszcie gospodarstwo stanowe—to kwitnące, dobrze urządzone i zorganizowane gospodarstwo domowe, w którym w odpowiedniej proporcji istnieją obowiązki i prawa, zadania i przywileje, trud i wynagrodzenie“.

Specjalne odznaki za pożyczkę narodową

Według agencji „Press“ każdy obywatel otrzyma po subskrypcji pożyczki narodowej odznakę miedzianą, wyobrażającą stylizowanego Orła Polskiego.

Jak słyhać, uwzględniad się będzie przy przyznawaniu złotych odznak pożyczkowych zasług obywateli przy subskrypcji i skutecznej propagandzie pożyczki w poszczególnych środowiskach i warsztatach społecznych z uwzględnieniem możliwości finansowych danych jednostek i grup.

Wywóz bekoni do Angli zagroźony

Z dniem 15 b. m. weszło w życie dalsze ograniczenie importu bekoni z Angli, ogłoszone w Londynie specjalnym rozporządzeniem rządu i zakomunikowane przed stawicielstwom krajów importujących te artykuły na rynki brytyjskie.

Ogólny kontyngent przywozu bekoni i szynki do Angli został określony na 3.500.000 centnarów, przyczem do ilości tej zostały włączone również przetwory mięsne w puszkach.

Dla Polski został wyznaczony kontyngent na ten okres w wysokości 333.550 centnarów, a więc blisko 10 proc. ogólnej ilości importu w tym zakresie.

rozkładzie na okresy czterotygodniowe wynosi po 55.590 centnarów w każdym okresie.

W porównaniu do ilości 389.950 centnarów, które moglibyśmy wywieźć w okresie od 15 b. m. do 23 lutego r. 1934, biorąc za podstawę ostatnią miesięczną kwotę kontyngentową, a mianowicie 70.900 centnarów, kontyngent polski uległ zmniejszeniu o około 14 i pół proc.

W rzeczywistości jednak odsetek ten jest wyższy, gdyż do kwoty ogólnej zostały zaliczone również szynki w puszkach, których wywóz z Polski do Angli ujawniał ostatnio wrastającą z miesiąca na miesiąc tendencję zwykłą.

Kartel cementowy zawieszony

Minister przemysłu i handlu wystąpił do sądu kartelowego z wnioskiem o rozwiązanie kartelu cementowego.

Według komunikatu Pol. Agencji Telegraficznej krok rządu jest wynikiem skrupulatnych badań, które wykazały, że obecne ceny cementu są niewspółmiernie wysokie z cenami innych przetworów

przemysłowych. Drożyzna spowodowała w kraju zanik spożycia cementu, hamując rozwój ruchu budowlanego i uniemożliwiając eksport cementu zagranicę.

Z dniem 19 b. m. minister przemysłu i handlu zawiesza wykonanie umów kartelowych w przemyśle cementowym.

Spadek cen hurtowych i detalicznych Znowu rozwarcie się nożyc

Sierpień przyniósł bardzo poważny spadek cen artykułów rolnych, wywołany głównie wzmogłą podażą ze strony rolników, chcących za wszelką cenę zdobyć środki gotówkowe w okresie żniw.

Wskazniki poszczególnych artykułów, przedstawiały się w sierpniu r. b. następująco (w nawiasach cyfra z lipca r. b.): produkty spożywcze, roślinne, krajowe 42,3 (57,5), zwierzęce 43,6 (42,3), kolonialne 66,3 (66,8), drzewo 49,5 (46,2), materiały włókiennicze 50,7 (52,6), węgiel 99,7 (99,7), metale 68,2 (69,4), różne 70,6 (71,2).

Ogólny wskaźnik cen detalicznych w Warszawie, wynosił w sierpniu r. b. 65,7, wobec 67,9 w lipcu r. b. obniżył się więc o 3,2 proc. Ogólny wskaźnik w sierpniu ub. r. wyrażał się cyfrą 75,1.

Projekt ustawy O wywłaszczeniu gruntów

Min. Spraw Wewnętrznych opracowuje projekt ustawy o wywłaszczeniu gruntów, stanowiących własność prywatną, a będących przedmiotem użytku publicznego.

taki, według zdania M. S. W., utrudnia w wysokiej mierze utrzymywanie odnośnych ulic i placów w należytym porządku oraz czyni jakiegokolwiek inwestycje, konieczne z względu na interes publiczny, prawie niemożliwe.

Indywidualne uregulowanie spraw użytkowania lub nabywania przez związki komunalne wspomnianych gruntów napotyka z reguły na znaczne trudności.

Min. Spraw Wewnętrznych wystąpiło z projektem ustawy o wywłaszczeniu gruntów, stanowiących własność prywatną, a będących przedmiotem użytku publicznego.

Wiadomości gospodarcze

TARGI JECZMIENNE W POZNANIU

W dniach 29 i 30 b. m. oraz 1 października odbędą się w Poznaniu w t. zw. „Pałacu Targowym“ Międzynarodowych Targów Poznańskich — Drugie Ogólnopolskie Targi na jęczmień browarny.

Targi te wzbudziły wśród producentów jęczmienia oraz browarów i kupiectwa zbożowego duże zainteresowanie, wobec czego zapowiada się liczny udział producentów - wystawców z całego kraju, oraz spodziewana jest przybycie do Poznania najpoważniejszych odbiorców jęczmienia.

HANDEL ZAGRANICZNY WŁOCH W SIERPNIU B. R.

W sierpniu roku b. wartość importu włoskiego wyniosła ogółem 532.918.733 lirów, wobec 525.662.689 lirów w sierpniu ub. r., wartość eksportu zaś 456.366.261 lirów wobec 535.286.876 lirów.

W ciągu pierwszych 8-iu miesięcy b. r. wartość importu osiągnęła 4.966.440.367 lirów, a eksportu 4.012.919.924 lirów, przyczem deficyt bilansu handlowego wyniósł 943.520.143 lirów, gdyż w tym samym okresie ub. r. wynosił 1.349.496.047 lirów.

CLA OD DROBIU BITEGO W ANGLJI

Jak donoszą z Londynu, angielskie ministerstwo skarbu na wniosek doradczej komisji celnej zarządziło podwyżkę cla od przywozu drobiu bitego, oprócz indyków, z 10 proc. ad valorem do 3 pensów od funta.

Należy zaznaczyć, że wywóz z Polski drobiu do Angli w roku 1932 wynosił: geśi — 131.000 zł kur — 568.000 zł, innego ptactwa — 33.000 zł, indyków — 369.000 zł, ptactwa dzikiego — 136.000 zł.

Podwyżka cel angielskich odbije się ujemnie na naszym wywozie drobiu i ptactwa biego.

TRANSPORTY SŁONINY DLA SOWIETÓW

W tych dniach wysłany został przy pośrednictwem Związku Wytwórców i Eksporterów Wedlin nowy transport w ilości 24.000 klg. słoniny dla moskiewskiego „Torgsinn“.

W najbliższej przyszłości mają być wysłane dalsze transporty, które wraz z wyeksportowanymi dotąd osiągną łącznie ilość 200.000 klg. słoniny.

WZROST BEZROBOCIA WE WŁOSZECH

Według oficjalnych danych, ilość bezrobotnych we Włoszech w dn. 31 sierpnia r. b. wynosiła 888.560 osób wobec 824.195 w dn. 31 lipca b. r. i wobec 945.872 w dniu 31 sierpnia ub. roku.

Najliczniejszą grupę wśród bezrobotnych stanowią robotnicy drogowi i budowlani oraz tkacze i robotnicy konfekcyjni.

EKSSPORT MEBLI DO ANGLJI

Organizacje rzemieślnicze w Łodzi otrzymały ostatnio z Anglii bardzo poważne propozycje zakupu polskich mebli kuchennych i krzesel. Obecnie organizacje te przeprowadzają szczegółowe badania nad propozycjami angielskimi i analizują kalkulacje proponowanych cen i warunków.

NOWA WĘDZARNIA W GDYNI

W najbliższych dniach rozpocznie się w porcie rybackim w Gdyni budowa nowej wędzarni. Wędzarnia będzie miała dwadzieścia cztery piec i będzie szcześnie rozbudowana na fabrykę konserw rybnych.

POD POLSKĄ BANDERĄ Pielgrzymka Narodowa do

ZIEMI ŚWIĘTEJ połączona ze zwiedzaniem A T E N

KONSTANTYNOPOLA EGIPITU 10.X — 7.XI

Zł. 1290.— Protoktorat i osobiste kierown. J. Ex. Ks. Biskupa OKONIEWSKIEGO

Zapisy: AKCJA KATOLICKĄ Pelplin. WAGONS-LITS COOK, Warszawa, Krak. Przedm. 42 44

NAJWESELSZY TEATR STOLICY Cygancerja w gmachu d. „Morskiego Oka“ Jasna 3

ZULA POGORZEŁSKA MIRA ZIMŃSKA EUGENJUSZ BODO KONRAD TOM ZIZI HALAMA LENA ŻELICHOWSKA FRYDERYK JAROSY STEFICJA GÓRSKA EDMUND MINOWICZ HEINRICH PROKOPIAKÓWNA ALESSO M. HALICZ WOSZZEROWICZ i wielu innych.

Kiedy jedziesz do WARSZAWY ...A wieczorem musisz zobaczyć wspaniałą rewję RAM-PAM-PAM udział biorą połączone zesp. b. teatr. Qui pro Quo i Bandy NAJWESELSZY TEATR STOLICY Cygancerja w gmachu d. „Morskiego Oka“ Jasna 3



Uregulowanie arterij komunikacyjnych na krańcach miasta

Krańca miasta przedstawiają się dziś jako dzikie pola, co zniechęca do zakładania tam osiedli, tamując rozwój ruchu budowlanego...

Pierwsza jaskółka wyborcza

W związku z opracowywaniem regulaminów wyborczych do Rad Miejskich i Zarządów Miejskich, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwróciło się do Zarządu Miejskiego w Warszawie...

Spodziewana jest Obniżka taryf kolejowych na przejazdy osobowe

Sprawa obniżenia taryf kolejowych na pociągach osobowych, wchodzi podobno na tory realizacji. W Min. Komunikacji prowadzone są na ten temat intensywne narady.

Ważnym zmniejszenia deficytów kolejowych. Jasnym się tedy stało, że jedynym skutecznym ratunkiem dla kolei może być wydatna obniżka cen biletów.

munikacji utrzymałoby nadal system indywidualnego stosowania różnych ulg i udogodnień przy przejazdach kolejkami.

Zbiornik nędzy ludzkiej

Na stacji Opieki Społecznej przy ul. Jasnej

TEATRY

NARODOWY: Dziś i jutro sztuka H. Bergmana „Testament Jaśnię Pana” z Junoszą - Stępcowskim, Andrzeja-wską, Justianem, Zniczem.

WYSTAWY

INSTYTUT PROPAGANDY SZTU KI: Międzynarodowa Wystawa Drzeworytów.

KINA

ADRIA: „Pod pręgiem”. ALFA: „Marwy Dom”. AMOR: „Chandru”.

zmarni

Ś. p. Leon Kaufman, doktor medycyny, w Helsingforsie. Ś. p. Konstanty Paryszewski, l. 86, w Pilicy.

Stacje opieki społecznej magistratu warszawskiego, stały się w okresie wzbierającej fali kryzysu, prawdziwymi zbiornikami nędzy ludzkiej, w jej najjaskrawszych przejawach.

Godzina w biurach opieki społecznej przy ul. Jasnej, dla człowieka o normalnej wrażliwości, — to prawdziwe przejście moralne. Przed stacją przy ulicy Jasnej, gromadzi się od rana nieprzebrany tłum.

Część osób składa dopiero podania. Inni przychodzą po regularne, minimalne, zasiłki. Jedni starają się o pomoc pieniężną, drudzy o umieszczenie w zakładzie i t. d.

Niska, krępa kobieta. Szara twarz, szara postać, jedna z legio nu tysięcy. Nie ma na chleb. Jest wdową. Troje dzieci siedzi w domu, postaliby jedno już do szkoły, ale nie ma na buty.

Przed urzędnikiem siedzi wysoka dama. Prawdziwa dama, mimo zniszczonego, postrzępionego palota, tkwiącego na głowie niezręcznie wyszarzonego, niemodne go kapelusza oraz rękawiczek, bez jednego całego palca.

Ceny w Warszawie

Na wtorek, 19 b. m., obowiązują następujące najwyższe ceny podstawowych artykułów spożywczych na rynku warszawskim: chleb ptylowy 82 gr.

linij kolejek dojazdowych. I tam stracił pracę. Od roku leży chory. Gospodarz już wysłał wyrok eksmisyjny.

Mały człowieczek. W jasnym palciocie, o żółtej, pomarszczonej twarzy.

A proros...

Propozycja

W „Naszym Przeglądzie” ukazało się trzy dni temu następujące ogłoszenie: Mam 100 dol. Zrobię każdy poważny interes.

Niewiele myśląc, złożyłem ofertę: „W sprawie ogłoszenia proszę porozumieć się ze mną. Telefon etc. etc.”

Liczba mieszkańców Poszczególnych komisariatów

Podług danych, zebranych przez wydział zdrowia zarządu miejskiego, największą liczbę mieszkańców posiadają kolejno komisariaty P. P.: 7-my — 99.446, 3-ci — 95.187, 5-ty — 85.769, 8-my — 74.238, 6-ty — 70.181, 11-ty — 68.326, następnie idą kolejno komisariaty P. P.: 4-ty, liczący 64.445 mieszkańców, 13-ty — 59.582, 14-ty — 56.651, 15-ty — 52.244, 2-gi — 49.382, 10-ty — 49.335, 26-ty — 47.010, 1-szy — 41.516, 9-ty — 38.905, 16-ty — 39.200, 12-ty — 29.228, 22-gi — 29.471, 23-ci — 28.051, 24-ty — 28.232, 20-ty — 18.811, 17-ty — 17.977, 25-ty — 15.419, 18-ty — 10.065, 18-ty — 9.560, 21-szy — 7.952, wodny kom. P. P. — 510.

Zatarg W przemyśle budowlanym

W niedzielę, 17 b. m., odbyło się walne zebranie robotników budowlanych, na którym stwierdzono, że zatarg o wysokość płac w przemyśle budowlanym w Warszawie, trwa. Dalsze decyzje co do postępowania robotników budowlanych, powzięte będą na zebraniach, która odbędzie się w tym tygodniu.

DZIAŁ LEMARSKI PRZYCHODNIA 9 r. - 9 w. 2 zł. TWARDA 4 WENERYCZNE Niemiec płciowa skóra. Analizy do 6. Wizyta 2 zł. (Ostre i chroniczne) Elektroleczenie

Umarta mi matka — oświadcza głuchym głosem — nie mam za co pochować.

Urzędnik udziela przekazu do towarzystwa, które zajmuje się bezpłatnym grzebaniem zmarłych. Interesant sprzeciwia się.

Żuł na drugi dzień kapitalista się zgłosił. — Szanowny Panie — powiedziałem — zanim złożę panu propozycję.

Kapitalista wyśmiał. Okazało się, że otrzymał nadspodziewanie wielką ilość propozycji, bo co około tysiąca. I proszę sobie wyobrazić, że wszyscy stawali jedną.

Kiedy mam wyłożyć, że mniej więcej i moja idzie w tym samym kierunku, położył słuchawkę. Mam wrażenie, że jednak nie „uruchomi swojej płacówki.

Zlikwidowanie zatargu o pętlicę tramwajową Wobec odmowy dozoru ementarnego na Nowem Bródnie na zezwolenie ułożenia końcowej pętlicy nowej linii tramwajowej na ul. Św. Włodzisława przed bramą ementarną, dyrekcja tramwajów i autobusów miejskich zmuszona była uzyskać zgodę „Agrilu” na ułożenie tej pętlicy na sąsiednich terenach, należących do „Agrilu”, leżących po drugiej stronie ulicy.

Z miasta

80 MILJ. ZŁ. wynoszą zaległe należności szpitalne. Samej Warszawie gminy duże przeszło 20 milj. zł. W MSW-own. opracowywany jest obecnie projekt w sprawie sposobu regulowania kosztów leczenia chorych w szpitalach gminnych.

platformę. Nie zgadzam się. Dajcie mi przynajmniej 20 złotych.

W kolejkę robi się zamieszanie. Okazuje się, że czeka na swoją kolej starzec, którego przywieziono na wózek. Jego „eskorta” słusnie domaga się, by puszczono go poza kolejkę.

— Każdego tu kateka! — woła jakaś starowina. Wreszcie starzec dociera do biurka.

A oto niezwykle ciekawa postać. Pan z siwymi włoskami, lisiim wyrazem twarzy, czasami gładko włoskami. Przychodzi tu po 10-cio złotowy zasiłek co miesiąc.

— Dlaczego? A więc mam umierać z głodu? To dla mnie niema ratunku?—Oto pytania, które przeważnie padają w lokalach stacji opieki społecznej.

Porady dla eksmitowanych

Znacznej liczbie eksmisji mieszkaniowych można zapobiec, podejmując z wczesną pomocą prawną. Należy jednak uprzednio zasięgnąć opinii osób, do tego powołanych.

Trzecią klasą jeździ 90 proc. ludności. Frekwencja w klasie III-iej jest stosunkowo słaba i mniejsza w porównaniu z latami ubiegłymi.

Czy nie byłoby znacznie prościej obniżyć o 15, czy 25 proc. ceny biletów III klasy, przy jednoczesnej obniżce biletów klasy II-iej? O klasie I nie warto mówić, gdyż i tak nikt w niej nie jeździ.

RADJO Wtorek, dn. 19 września Od 7 — 8 Audycja poranna. — 12.05 Muzyka lekka z płyt. — 12.55 Dziennik południowy. — 15.18 Muzyka z płyt. — 16.00 Koncert popularny z Clechocinka. — 17.00 „Skrzynka pocztowa”. — 17.15 Koncert solistów. — 18.15 Odczyt z cyklu „Polska Współczesna”. — 18.35 Recital spiewaczy Jadwigi Papińskiej. — 19.40 „Na widokregu”. — 20.00 Koncert. — 21.00 „Bieżące wiadomości rolnicze”. — 22.00 Muzyka taneczna. — 22.25 Wiadomości sportowe. — 22.40 Muzyka taneczna.

Table with lottery results: 9-ty dzień ciągnięcia V-jej klasy I i II ciągnięcie Głównie wygrane. Columns include ticket numbers and prize amounts.

DWIE POTAJEMNE RZEZNIÉ wykręła policja. Jedną młodego człowieka przy ul. Piotra Skargi 53 i należała do Genowefa Brzywezy.

